沁阳市城市管理局2023年度“沁阳市2022年人行道维修项目”项目绩效评价报告

根据《中共沁阳市委 沁阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（沁发〔2020〕2号）相关文件要求，沁阳市财政局对沁阳市城市管理局2023年度“沁阳市2022年人行道维修项目”支出绩效进行了评价，现将具体情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目基本概况
1.项目简介
根据《沁阳市深入实施百城建设提质工程推动城市高质量发展三年行动计划》等相关文件要求，以全面消除市政设施短板，改善人居环境质量，提高管理水平为主要目的，对城区人行道进行维修。
2.项目执行情况
沁阳市2022年人行道维修项目资金为31.08万元，对城区太行大道（建设路-滨河北路）、怀府路（东环路-神农大道）、建设路（太行大道-中原路）、东环路（团结路-滨河南路）4条道路人行道进行维修。
3.绩效目标

	本级部门预算项目绩效目标表

	（2023年度）

	项目名称
	沁阳市2022年人行道维修项目

	部门名称
	沁阳市城市管理局

	单位名称
	沁阳市市政管理处

	项目资金（万元）
	年度资金总额
	31.1

	其中：政府预算资金
	31.1

	   财政专户管理资金

	   单位资金

	年度目标
	根据《沁阳市深入实施百城建设提质工程推动城市高质量发展三年行动计划》，计划对城区太行大道、怀府路、建设路、东环路4条道路人行道进行维修。

	 分解目标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	指标值说明

	 成本指标
	经济成本指标
	  控制在预算成本内
	≤31.1万元

	社会成本指标
	提升城市道路形象
	≥95%

	生态环境成本指标
	保障居民安全出行
	≥95%

	 产出指标
	数量指标
	人行道维修数量
	4条

	质量指标
	  人行道维修合格
	合格

	时效指标
	  在目标期内完成
	<1年

	效益指标
	经济效益指标
	  控制成本
	≤31.1万元

	社会效益指标
	消除市政设施安全隐患
	≥95%

	生态效益指标
	  提高城市道路形象
	≥95%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	  居民满意度
	≥95%

（二）项目总体评价
总体上看，沁阳市2022年人行道维修项目，决策依据充分，资金分配合理，绩效目标完成，项目管理到位，效益效果明显。该项目绩效评价得分为86分，等级为良。
（三）项目资金情况
2023年，沁阳市2022年人行道维修项目年初预算为31.08万元，实际支出为31.08元，预算执行率为100%。主要用于人行道维修。
二、评价结论
从总体情况来看，沁阳市2022年人行道维修项目情况“良”，根据项目评价实际情况和综合评价意见，本项目评价结果如下：
1.项目立项依据合理。
该单位根据《沁阳市深入实施百城建设提质工程推动城市高质量发展三年行动计划》文件要求，向市政府提交《关于安排2021年度人行道维修项目资金的请示》，同意后立项。
2.项目管理到位。
项目立项有依据，预算合理，项目执行正确，审核验收合格，项目完成后资金支付到位。
[bookmark: _GoBack]3.项目效果明显。
经过项目实施，消除市政设施安全隐患，改善人居环境质量，提高城市管理水平。
4.项目满意度情况。
经民意调查，对该项目满意度为95%。
三、存在问题
1.该单位没有专门的绩效管理人员，也没有单独设立预算绩效管理部门，而且投入绩效管理的工作人员数量也较少。
2.绩效目标设置不够清晰。填报绩效目标时没有注意针对项目内容充分细化分解，量化。
3.业务管理制度不够健全、完整，对相关专项资金没有跟踪监控、考核等制度。
四、相关建议
加强绩效管理投入，在资金管理和制度建设上要有针对性。实时监控项目资金，强化绩效理念，建立行之有效的跟踪监控机制和考核机制。